
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021041600036

36

Nº 71, sexta-feira, 16 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 233 - Dispensar o (a) servidor (a) CAIO CESAR DE MORAES, SIAPE 1859925, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Programação Orçamentária da PROPLADI, código FG-5,
a contar de 1º de maio de 2021.

Nº 234 - Designar o (a) servidor (a) MARCIO ARLINDO, SIAPE 1941340, para a função
gratificada de Chefe da Divisão de Programação Orçamentária da PROPLADI, código FG-5,
a contar de 1º de maio de 2021.

Nº 241 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARINA JURADO
VICENTE, 35ª classificada na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital
nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga nº 962357. Origem da vaga: Exoneração a pedido de
Rodrigo Cesar dos Santos, Portaria nº 197/2021, de 7/4/2020 - DOU nº 68 de 13/4/2021,
Seção 2, página 30.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 776, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.015604/2020-10, resolve:

DISPENSAR o servidor CRISTIANO MATTOS DE PINHO, Administrador, Classe E,
Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 2044582, da função de Coordenador de
Transportes, Símbolo FG-001, a contar de 15 de abril de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 778, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.015604/2020-10, resolve:

DESIGNAR o servidor DIONEL ALVES DE ARAUJO, Técnico em Telecomunicação,
Classe D, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 2045851, para responder pela
Coordenadoria de Transportes, Símbolo FG-001, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 963, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Decreto de 17/03/2021, publicado no
DOU de 18/03/2021, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SEI
23103.204817/2021-35, resolve:

Conceder pensão vitalícia à viúva TERESA CLARINDA VOLKWEIS HOFF, em razão
do falecimento do servidor Jorge Ricardo Hoff, ocorrido em 05 de fevereiro de 2021,
aposentado no cargo de Técnico em Contabilidade, em regime de 40 horas semanais,
matrícula SIAPE nº 434182, de acordo com o Artigo 23, Caput e § 4º, c/c o Artigo 11, § 3º
e § 4º, da Emenda Constitucional n. 103/2019, considerando os critérios contidos no Artigo
16, inciso I, Artigo 74 e Artigo 77, § 2º, Inc. V, aliena "c", item 6, da Lei n. 8.213, de 24 de
julho de 1991, combinados com o Artigo 217, inciso I, o Artigo 219, inciso I e o Artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei n. 8.112/1990, com as alterações previstas nas Leis n.
13.135/2015 e 13.846/2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 319, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro
de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 16, considerando o art. 34, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, combinado com o art. 18, da Lei n.º 8.216, de 13 de agosto de 1991, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ALEXANDRA MARA PEREIRA, Matrícula/SIAPE
n.º 1145511, ocupante do cargo de Tradutora Interprete de Linguagem Sinais, integrante
do quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, a
partir de 15 de abril de 2021.

LINO SANABRIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 157, de 26/02/2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD, publicada
no DOU n.º 39 de 1º/03/2021, Seção 2, página 16, onde se lê: "Designar a servidora
HERINTHA COETO NEITZKE ABREU, Matrícula/SIAPE n.º 2089595, Professor Adjunto, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde/FCS, com
mandato até 28 de fevereiro de 2023", leia-se: "Designar a servidora HERINTHA COETO
NEITZKE ABREU, Matrícula/SIAPE n.º 2089595, Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde/FCS, com mandato até 28 de fevereiro de 2023".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 140, DE 1º DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no 23115.000983/2021-25, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 368 de 26 de maio de 2020, publicada no DOU
nº 124, seção 2, página 38, de 1 de julho de 2020, que trata de autorização de
afastamento para realização de Missão de Cooperação Internacional entre a Universidade
Federal do Maranhão e a University of Southern Denmark (Dinamarca), com ônus
limitado,no período de 21.09.2020 a 21.11.2020, tendo como interessado(a) ANA PAULA
SILVA DE AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 3300875.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 159, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 215, Inciso
I do artigo 217, combinado com o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 4, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, e em face o contido no processo n.º 23115.007697/2021-91, resolve:

Conceder Pensão por morte, de natureza TEMPORÁRIA, a ELIANE ANDRADE DA
SILVA JESUS, nascido(a) em 04.06.1983, CPF 012.521.933-43, na qualidade de cônjuge, até
a data de 01.03.2036, tendo como Instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) FRANCISCO FARIAS DE
JESUS, CPF 983.254.003-82, matrícula SIAPE nº 1523954, falecido(a) em 28.02.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 215, no
Inciso IV , alínea "a" do artigo 217, combinado com § 3º do mesmo artigo, da Lei 8.112,
de 11.12.90, e em face o contido no processo n.º 23115.007697/2021-91, resolve:

Conceder Pensão de natureza TEMPORÁRIA a MATHEUS MARTINELLI SILVA DE
JESUS, nascido(a) em 26.05.2010, CPF 053.140.211-88, na qualidade de Filho, até atingir a
maioridade de 21 anos, em 26.05.2031, tendo como Instituidor(a) o(a) ex-servidor(a)
FRANCISCO FARIAS DE JESUS, CPF 983.254.003-82, matrícula SIAPE nº 1523954, falecido(a)
em 28.02.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 162, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 215, no
Inciso IV , alínea "a" do artigo 217, combinado com § 3º do mesmo artigo, da Lei 8.112,
de 11.12.90, e em face o contido no processo n.º 23115.007697/2021-91, resolve:

Conceder Pensão de natureza TEMPORÁRIA a PAULO FRANCISCO SILVA DE
JESUS, nascido(a) em 16.09.2013, CPF 073.407.403-41, na qualidade de Filho, até atingir a
maioridade de 21 anos, em 16.09.2034, tendo como Instituidor(a) o(a) ex-servidor(a)
FRANCISCO FARIAS DE JESUS, CPF 983.254.003-82, matrícula SIAPE nº 1523954, falecido(a)
em 28.02.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34, da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo nº
23115.008642/2021-06, resolve:

Exonerar, a pedido, GILNARA FONTINELLE SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148226,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 857286, lotado(a) no(a) COO R D E N AÇ ÃO
DO CURSO DE MEDICINA PINHEIRO/CCHNST.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

08/04/2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 164, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 160/2021 - GR, de 08/04/2021, resolve:

Designar (o)a servidor(a) REJANE CHRISTINE DE SOUSA QUEIROZ, CPF
698.466.933-20, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE nº 2299196, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de Coordenadora, do(a)
Programa de Pós-Graduação Rede Nordeste em Saúde da Família - RENASF, a contar de
01/04/2021, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 25 da Lei 8.112 de
11 de dezembro de 1990, e o contido nos Processos nº 23104.005123/2019-92 e
23104.027856/2019-88, resolve:

Nº 296-RTR/UFMS - Reverter à atividade o Servidor EDUARDO APARECIDO BOTELHO DA
SILVA, matrícula Siape nº 0432842, no cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com o código de vaga nº 340526.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.008929/2021-57, resolve:

Nº 297-RTR/UFMS - Exonerar, a pedido, a contar de 9 de abril de 2021, o Servidor PEDRO
SENNA DE CAMPOS, matrícula Siape nº 30468714, código da vaga nº 976093, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação 2, Padrão 2.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 613, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.008905/2021-19; resolve:

1. Designar os servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO e ANDRÉ
TREMPER MINASI, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de
Coordenador (percebendo FCC-001) e Coordenador Adjunto do Curso de Arquitetura e
Urbanismo, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 614, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.005579/2021-98; resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

